Дело № 1-28/2024

УИД 22RS0026-01-2023-000464-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Красногорское 7 февраля 2024 года

Красногорский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Могильникова А.Ю., 

при секретаре судебного заседания Гавриловой Т.С., 

с участием государственного обвинителя прокурора Красногорского района Алтайского края Лоренц М.М.,

защитника, адвоката Соколова С.Е., представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрирован в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес> края, русского, гражданина Российской Федерации, женатого, не имеющего на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей, образование среднее, пенсионера, невоеннообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Статьей 9 Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» (далее ФЗ «Об оружии»), предусмотрены правила и порядок лицензирования приобретения, экспонирования и коллекционирования оружия и патронов к нему.

Согласно ч.1 ст.9 ФЗ «Об оружии» приобретение экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию, за исключением случаев, установленных ч. 6 ст. 9 ФЗ «Об оружии».

В силу ч.2 ст.9 ФЗ «Об оружии», лицензии на приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами на основании заявлений граждан Российской Федерации. Срок действия лицензии на приобретение оружия и патронов к нему шесть месяцев со дня выдачи лицензии. Лицензии на экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему действуют бессрочно.

Согласно ч. 1 статьи 9.1 ФЗ «Об оружии» разработка, производство, испытание, хранение, ремонт и утилизация гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговля гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия, а также разработка, производство, испытание, хранение, реализация и утилизация патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов к гражданском) и служебному оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Статьей 13 ФЗ «Об оружии», регламентируется право на приобретение оружия гражданами Российской Федерации.

В соответствии с ч.ч.1 и 4 статьи 22 ФЗ «Об оружии», хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами РФ, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, а также оружия, право на приобретение которого они не имеют в соответствии с ФЗ «Об оружии», за исключением случаев, установленных указанным законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота ор территориальный орган либо в органы внутренних дел».

Пунктами 19 и 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ. утвержденных постановлением Правительства РФ №814 от 21 июля 1998 года «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», закреплено, что право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами, имеют субъекты, указанные в статьях 10 и 15 ФЗ «Об оружии», за исключением государственных военизированных организаций.

Хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам. получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешение на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Указом Президента Российской Федерации от 22.02.1992 г. №179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» утвержден перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена.

К таковым относится вооружение, боеприпасы к нему, военная техника, запасные части, комплектующие изделия и приборы к ним. взрывчатые вещества, средства взрывания, пороха. все виды ракетного топлива, а также специальные материалы и специальное оборудование для их производства, специальное снаряжение личного состава военизированных организаций и нормативно - техническая продукция на их производство и эксплуатацию.

В один из дней с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь, на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес>, нашел полимерный пакет с находящимися внутри и пригодными для производства выстрелов : пятью военными патронами калибра 7,62*39мм, предназначенными для стрельбы из нарезного боевого оружия: автоматов АК-47, АКМ-47, АКСМ-47; пулеметов РПК; тремя военными патронами калибра 5.45*39мм,предназначенными для стрельбы из боевого огнестрельного оружия автоматов АК-74, АКС-74, АК-74М, АКС-74У,АК-105,АН-94«Абакан», пулемета РПК-74 калибра 5,45мм.

В нарушение вышеуказанных норм законодательства РФ, в вышеуказанный период времени, у ФИО1, не являющегося липом, имеющим право на приобретение и хранение боеприпасов, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение указанных патронов в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения, установленных на территории Российской Федерации Правил приобретения и хранения боеприпасов и желая этого, ФИО1 в вышеуказанный период времени, незаконно приобрел путем присвоения найденного: пятью военными патронами калибра 7,62*39мм, предназначенными для стрельбы из нарезного боевого оружия: автоматов АК-47, АКМ-47, АКСМ-47; пулеметов РПК; тремя военными патронами калибра 5.45*39мм, предназначенными для стрельбы из боевого огнестрельного оружия автоматов АК-74, АКС-74, АК-74М, АКС-74У, АК-105,АН-94«Абакан», пулемета РПК-74 калибра 5,45мм. Далее, незаконно сохраняя при себе, ФИО1 перенес их от места обнаружения к себе домой по адресу: 

<

адрес> стал хранить их в летнем домике с моментаприсвоения до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. то есть до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 как в ходе дознания, так и в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что обвинение ему понятно, согласен с ним, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Суд установил, что подсудимый заявил ходатайство добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к преступлениям средней тяжести, ходатайство заявлено подсудимым в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется. Таким образом, суд приходит к выводу, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

С учетом указанных обстоятельств и позиции прокурора о частичном отказе от обвинения, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает его вину в совершенном преступлении установленной, квалифицируя действия ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконное приобретение, хранение боеприпасов (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия, ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало сомнений в его психической полноценности. По указанным основаниям суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания ФИО1 на основании ст. 60, 61 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности преступления, а именно то, что им совершено преступление средней тяжести, направленное против общественной безопасности, оконченное; личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, судом признаются и учитываются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путём дачи признательных показаний, полное признание своей вины, как на стадии дознания, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его возраст, положительную характеристику с места жительства, его активное участие в общественных мероприятиях и оказания помощи односельчанам.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность виновного, суд учитывает, что подсудимый юридически не судим, является пенсионером по возрасту, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит. Также суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд считает, что подсудимый не представляет повышенной общественной опасности, что его исправление возможно путем назначения наказания в виде ограничения свободы, полагая, что такое наказание будет являться справедливым, окажет на него достаточное воздействие, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения новых преступлений, существенно не отразится на условиях жизни его семьи.

Назначая наказание в виде ограничения свободы, суд на основании ст. 53 УК РФ устанавливает подсудимому ограничение на изменение места жительства, на выезд за пределы территории Красногорского района Алтайского края без согласия уголовно-исполнительной инспекции, а также обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Поскольку по настоящему делу суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде ограничения свободы, то положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ применению не подлежат.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку в судебном заседании не приведены какие-либо данные, которые бы свидетельствовали о наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением и иными деталями, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного. Вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного подсудимым и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности.

Также суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого. 

Вещественные доказательства- гильзы переданные на хранение в комнату хранения вещественных доказательств Отд МВД России по Красногорскому району подлежат уничтожению.

От процессуальных издержек связанных с оплатой вознаграждения защитнику суд считает необходимым подсудимого освободить, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не менять место жительства, не выезжать за пределы территории муниципального образования Красногорский район Алтайского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющим надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган по установленному указанным органом графику.

В случае злостного уклонения от отбывания ограничения свободы суд, по представлению специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, может заменить неотбытую часть наказания принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ за два дня ограничения свободы или один день лишения свободы за два дня ограничения свободы.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке - отменить после вступлению приговора в законную силу.

Осужденного ФИО1 от оплаты процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства: 5 гильз калибра 7,62*39мм и 3 гильзы калибра 5.45*39мм 5,45 мм, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отд МВД России по Красногорскому району – уничтожить, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня постановления приговора в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд, через Красногорский районный суд Алтайского края. В случае подачи апелляционной жалобы и (или) возражений осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

О желании участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен заявить соответствующее ходатайство в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

В соответствие с ч.4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Также стороны в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и его аудио записью, приносить на них замечания в течение 3-х суток со дня ознакомления с ними. 

Председательствующий: А.Ю.Могильников

.

.